*Foaia Diecezană* a fost o publicație a apărută în cadrul Tipografiei Diecezane Caransebeș, la 1886, în timpul episcopului Ioan Popasu (1865-1889), care, în scopul înființării unei publicații, achiziționase în anul 1885 o tipografie<sup>1</sup>. *Foaia Diecezană*, folosind grafia perioadei, apărea la 5/17 ianuarie 1886 ca organ al „eparhiei gr. ort. române a Caransebeșului”. Din caseta ziarului mai aflăm că „Apare odată în septembrie: DUMINECA”, la „tipografia diecesană în Caransebeș”, redactor răspunzător fiind Ioan Bartolomeiu, primul redactor al publicației, de altfel, care era și secretar eparhial<sup>2</sup>.

Din articolul „*Ce povestesc răniții*” rezultă că cei mai mulți dintre aceștia îl cunoscuseră pe Preasfinția Sa din vizitele sale pastorale în eparhie: „V’am văzut, c’ăți fost în biserică la noi în Birna”, a spus unul, „Eu vă cunosc din călindar”, a zis altul, „V’am văzut la Vârșeț și la Ali-

5. *Foaia Diecezană*, 7 sept. (20 sept.) 1914, nr. 36, p. 3.

6. *Foaia Diecezană*, 7 sept. (20 sept.) 1914, nr. 36, p. 3.

7. *Foaia Diecezană*, 7 sept. (20 sept.) 1914, nr. 36, p. 4.

bunar“, a dat mărturie un al treilea etc. Toți au rămas impresionați de atenția acordată, chiar și soldații maghiari, secui și germani, cu care de asemenea a vorbit, binecuvântându-i și pe aceștia.

62), sergentului major Gh. Nicolaescu (reg. art. 30), sergentului Trișca (reg. 30), aceeași medalie de cl. II caporalului Vasile Voina (reg. 50), voluntarului Eugen Patachi, artileriștilor Nedeloi Bolohan, sergentului gendarm Petru Bican și ordonanței Gheorghe Moldovan (reg de art. 35).

8. *Foaia Diecezană*, 7 sept. (20 sept.) 1914, nr. 36, p. 4.

9. *Foaia Diecezană*, 7 sept. (20 sept.) 1914, nr. 36, p. 4.

*Crucea militară* pentru merite cu decorațiunea de război, căpitanului Pompei Bârsan (reg. 63). Recunoștința majestatică s'a exprimat locotenentului Ghe Rimbaș (reg. 63) și sublocot. Octavian Oancea (reg.41)<sup>10</sup>.

„*Distins* – Un alt sergent major Mușcoiu dela Reg.

de inf. 61, sergentului major George Cocuri, sergentului Samuil Vinți și Vasilie Rus, toți trei din regim. de inf. 31 (bat. 3).

Medalia de argint pentru vitejie clasa II: infanteristului Emiliu Vaida din reg. de inf. 32, sergentului Ladislau Cibrin și infanteristului Panta

10. *Foaia Diecezană*, 7 sept. (20 sept.) 1914, nr. 36, p. 5.

11. *Foaia Diecezană*, 7 sept. (20 sept.) 1914, nr. 36, p. 5.

12. *Foaia Diecezană*, 28 sept. (11 oct.) 1914, nr. 39, p. 6.

13. *Foaia Diecezană*, 19 oct. (1 nov.) 1914, nr. 42, p. 5.

Gogoș din reg. de inf. 61, sergentului Onisim Sângergean din regim. de infanterie 63, caporalului Ioan Orban, frunțașilor Ioan Ferfan și Ioan Taroapa, toți trei de la reg. de inf. 31 (bat. 3), caporalilor Gavril Tămjan, Daniil Zdroba și infanteristului Anton Mezei din reg.

43 pt. ținută vitejească în fața dușmanului, pe următorii ofițeri români Teodor Sbârcea (rudenie cu P. S episcopul nostru), căpitanul Amos Pop și subl. Petru Fotoc<sup>23</sup>.

18. *Foaia Diecezană*, 30 nov. (13 dec.), nr. 48, p. 7.

19. *Foaia Diecezană*, 25 feb. (10 mar.) 1917, nr. 7, p. 7.

20. *Foaia Diecezană*, 5 nov. (18 nov.), 1917, nr. 45, p. 3.

21. *Foaia Diecezană*, 12 nov. (25 nov.) 1917, nr. 46, p. 2.

22. *Foaia Diecezană*, 12 nov. (25 nov.) 1917, nr. 46, p. 2.

23. *Foaia Diecezană*, 28 ian. (10 febr.) 1918, nr. 5, p. 4.

*Preot militar distins.* „Parohul Birdrișului, Emil Grădinariu care e concentrat la frontul italian a fost decorat cu «Crucea Carol»“<sup>24</sup>

*Avansare.* „Preotul militar activ Iosif Serafin a fost avansat la rangul de protopop militar.

dar încercând să furnizeze informațiile atât de importante despre cei plecați pe fronturile primului război mondial, să evidențieze vitejia, bravura soldaților și ofițerilor români din armata austro-ungară.

---

24. *Foaia Diecezană*, 28 ian (10 febr) 1918, nr. 5, p. 4.

25. *Foaia Diecezană*, 20 mai (2 iunie) 1918, nr. 21, p. 3.

26. *Foaia Diecezană*, 27 mai (9 iunie) 1918, nr. 22, p. 3.